
Sivistysosasto
Varhaiskasvatus ja esiopetus

Varhaiskasvatussuunnitelmaan perustuva toimintasuunnitelma
Toimintakausi 2023–2024

Päiväkodit laativat vuosittain kaikkia yksikön toimintamuotoja koskevan toimintasuunnitelman kunnassa käytössä
olevaan lomakepohjaan. Päiväkodin johtaja laatii suunnitelman syyskuun loppuun mennessä yhdessä päiväkodin
henkilöstön kanssa ja sen hyväksyy varhaiskasvatuksen johtaja. (Vasu s.6)

Toimintayksikkö: Kalliorinteen päiväkoti

Käsitelty toimintayksikössä: 25.9.2023

Kuvaus toimintayksiköstä

Yksikön toimintamuodot:
Alle kolmevuotiaiden ryhmissä toimivat varhaiskasvatuksen opettaja ja kaksi varhaiskasvatuksen
lastenhoitajaa.
3-5 -vuotiaiden lasten ryhmissä toimitaan työparimenetelmällä, työparin muodostavat
varhaiskasvatuksen opettaja ja – lastenhoitaja.

Ryhmät:
alle kolmevuotiaat lapset:
Muruset    1-2 -vuotiaat
Hippuset   2-3 -vuotiaat

Kolme- viisivuotiaat lapset:
Tintit         2-4 -vuotiaat
Peipot       2-4 -vuotiaat
Sirkut        4-5 -vuotiaat
Pöllöt        4-5 -vuotiaat

Toimintayksikön arvoperusta

Varhaiskasvatusyksiköissä käydään säännöllistä arvokeskustelua siitä, miten Ylöjärven kaupunkistrategian arvot
ja varhaiskasvatuksen perusteiden mukaiset arvot näkyvät varhaiskasvatuksen toteuttamisessa. Käyty keskustelu
tiivistetään toimintasuunnitelmaan. Jokaisen varhaiskasvatuksen henkilökunnan jäsenen on tärkeä miettiä omia
arvojaan ja miten ne näkyvät tavassa tehdä työtä lasten kanssa. (Vasu s.26)
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Yksikön arvot

1) TURVALLISUUS
Turvallisuuden tunne on lähtökohtana lapsen hyvälle päiväkotipäivälle. Lapsella on perusoikeus saada
kokea olevansa turvassa. Haluamme luoda lapselle hyvän psyykkisen, fyysisen ja sosiaalisen ilmapiirin ja
ympäristön, jossa hänen on hyvä kasvaa ja kehittyä.

2) HYVÄ ITSETUNTO
Positiivinen minäkuva luo vahvan pohjan lapsen kasvamiselle ja oppimiselle. Lapsi luottaa omiin
kykyihinsä, uskaltaa kokeilla ja erehtyä, sekä hyväksyy erilaiset ihmiset ympärillään. Tuemme ja
vahvistamme lapsen oman ajattelun kehitystä ja erilaisissa tilanteissa toimimista.

3) OMATOIMISUUS
Omatoimisuus ja aktiivisuus ovat itsestään huolehtimista ja arjen taitoja parhaimmillaan. Kannustamme
ja ohjaamme lapsia omatoimisuuteen kaikessa toiminnassamme.

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma laaditaan päiväkodissa syksyllä 2023

Miten mahdollistatte lasten, henkilöstön ja huoltajien osallisuuden toimintayksikön tasa-arvo- ja
yhdenvertaisuusasioiden suunnitteluun, arviointiin ja toteuttamiseen?

Käymme keskustelua tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen liittyen, miten nämä asiat huomioidaan
toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa. Huoltajille tehdään kysely aiheesta syksyn aikana tasa-arvo-
ja yhdenvertaisuussuunnitelman laatimisen yhteydessä.
Neuvotellaan ja sovitaan yhdessä lasten kanssa ryhmiin arjen toimintatavat ja yhteiset säännöt, lasten
ikätaso huomioon ottaen. Lasten kanssa arvioidaan ja päivitetään ryhmän yhteisiä sopimuksia kauden
aikana.

Laaja-alaisen osaamisen huomioiminen yksikössämme

Digitaalinen osaaminen
Digitaalisuus on osa yhteiskuntaa, jossa lapsi kasvaa. Digitaalista osaamista tarvitaan ihmisten välisessä
vuorovaikutuksessa, yhteiskunnassa toimimisessa ja oppimisessa. Digitaalisen osaamisen vahvistaminen edistää
lasten koulutuksellista tasa-arvoa. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on yhteistyössä kotien kanssa tukea lapsen
ymmärrystä digitaalisuudesta. (Vasu s. 35)

Digitaalisen osaamisen tavoitteina ovat turvallisuus ja vastuullisuus teknologian käytössä ja digitaalisissa
oppimisympäristöissä toimimisessa. Varhaiskasvatuksessa kehitetään henkilökunnan digitaalista
osaamista hyödyntäen kaupungin digimentoria, olemassa olevan osaamisen jakamista ja yksiköissä
olevia laitteita, jotta saavutetaan edellä mainitut tavoitteet. Uudet lukutaidot hankkeen osa-alueita
käytetään pohjana lasten digitaalisen osaamisen kehittämisessä.

Luodaan varhaiskasvatuksesta perusopetukseen johdonmukainen oppimisen kokonaisuus, johon
kuuluvat laitteiden käytön opettelu, kriittisen ajattelun ja ongelmaratkaisukyvyn kehittäminen sekä
monipuolisten työtapojen harjoittelu.
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Miten kehitätte yksikössänne digitaalista osaamista?

Tuemme ja ohjaamme lapsia tutustumaan digitaaliseen ympäristöön turvallisesti lasten ikätaso
huomioon ottaen. Hyödynnämme monipuolisesti päiväkodin digivälineitä. Kasvattajien on tärkeää
kehittää omaa teknologista ymmärrystään ja osaamistaan, jotta lasta pystytään tukemaan ja auttamaan
digitaalisessa ympäristössä. Kasvattajalla on tärkeä rooli tasapainon ylläpitämisessä lapsen suojelun,
yksityisyyden kunnioittamisen (esim. valokuvat) ja hänen kehittyvän itsenäisyytensä välillä.

Miten sovellatte Uudet lukutaidot hankkeen osa-alueita?

päiväkodin arkea ja toimintaa. Suunnittelemme toimintaa pedagogisesti Annamme lapsille
mahdollisuuden kehittää ja vahvistaa medialukutaitoja ja digitaalista osaamista osana monipuoliseksi,
tuemme ja vahvistamme lasten monilukutaitojen kehitystä mm. digivälineistön avulla kuten Bee Bot-
robotit, Clever touch-näyttö, valokuvaaminen iPadilla, kuvien käytön säännöt jne.

Yksikön toimintakulttuurin kehittäminen

Varhaiskasvatuksessa tuetaan yksiköiden ja toimintamuotojen omaa kehittämistyötä. Kokemuksia ja hyviä
käytäntöjä jaetaan henkilöstön kesken. Henkilöstölle tarjotaan mahdollisuuksia ammatilliseen keskusteluun.
Toimintakulttuurin kehittymistä tuetaan vakiinnuttamalla vertaisoppimisen keinoja esim. agentti- ja
mentorointimenetelmillä. Varhaiskasvatuksessa kokeillaan rohkeasti ja ennakkoluulottomasti uusia menetelmiä,
välineitä ja sovelluksia. (Vasu s. 41)

Miten mahdollistatte pedagogisen keskustelun, osaamisen jakamisen ja jokaisen mahdollisuuden
osallistua? Kehittämisessä huomioidaan oppiva yhteisö, osaamisen jakaminen, osallisuus ja
vuorovaikutus.

Lapset ja kasvattajat tekevät ja oppivat yhdessä. Kauden alussa panostamme lasten ryhmäytymiseen ja
osallisuuden tukemiseen. Lapset saavat tuntea kuuluvansa ryhmään ja olevansa tärkeitä. Annamme tilaa
lasten ajatuksille ja ideoille.
Lapsia kannustetaan oma-aloitteisuuteen ja aktiivisuuteen. Heitä arvostetaan niin yksilöinä kuin osana
ryhmää. Painotamme toiminnassamme lasten arvostavaa kohtaamista, kaikkien huomioimista sekä tasa-
arvoista kohtelua. Lasten osallisuus huomioidaan havainnoimalla, kysymällä mielipiteitä ja pitämällä
äänestyksiä, jolloin lapsilla on mahdollisuus vaikuttaa.
Suuntaamme toimintaamme yhä enemmän siihen, että lapset voivat suunnitella, toteuttaa ja arvioida
toimintaa yhdessä kasvattajien kanssa. Toimintaa käydään läpi lasten kanssa “tuumaustauoilla”, missä
keskustellaan kuvien avulla lasten mietteitä ja ajatuksia. Lasten havainnointi on tärkeää osallistamisen ja
oppimisen mahdollistamiseksi, jotta voimme tietää mistä lapset pitävät, mitä asioita harjoitellaan ja
millaisissa tilanteissa lapsi kokee itsensä merkitykselliseksi.
Kasvattajat arvioivat ja kehittävät omaa ja tiiminsä toimintaa säännöllisesti pedagogisissa ja tiimien
omissa viikkopalavereissa. Kasvattajien välinen ammatillinen vuorovaikutus ja yhdessä sovitut arvot ovat
merkityksellisiä ja kehittävät yksikön toimintatapoja. Käytämme aktiivisesti digitaalisia välineitä, kuten
Teams-palaverit ja Padlet-seinät.
Työyhteisössämme kannustetaan ja osallistutaan aktiivisesti erilaisiin koulutuksiin, jotka mahdollistetaan
mm. työvuorojärjestelyillä. Kehitämme käytänteitä koulutuksenannin jakamisesta työyhteisölle, kuten
uusien ajatusten ja ideoiden arvostaminen, jakaminen ja rohkea kokeileminen.
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Inklusiivisten toimintatapojen kehittäminen ja toteuttaminen yksikössä
Inklusiivisuus toteutuu laadukkaassa pedagogisessa toiminnassa, erityispedagogisessa osaamisessa, kasvatus- ja
opetushenkilöstön sitoutumisessa inklusiivisiin periaatteisiin, ympäristön muokkaamisessa lapsille sopivaksi ja
yhteistyössä vanhempien ja monialaisten ammattilaisten kanssa. Jokaisella lapsella on lähtökohtaisesti oikeus
omassa lapsiryhmässään toteutuvaan varhaiskasvatukseen sekä kehityksen ja oppimisen sekä
hyvinvoinnin tukeen. Lapsella on kuitenkin tuen tarpeidensa mukaisesti oikeus myös varhaiskasvatukseen ja tuen
toteuttamiseen pienennetyssä lapsiryhmässä (esim. lapsiryhmän pienennys, pienryhmä, integroitu ryhmä,
erityisryhmä). (Vasu s.40)

Miten kehitätte inklusiivisia toimintatapoja ja miten ne näkyvät toiminnassa?

Suunnittelemme ryhmän toimintaa siten, että se tukee jokaisen lapsen kasvua ja kehitystä. Otamme
huomioon suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa myös lasten osallisuuden. Kehitämme yhdessä
lasten kanssa oppimisympäristöjä huomioiden pedagoginen näkökulma, tavoitteet ja  lasten
kiinnostuksen kohteet ja mahdollisuus omatoimisuuteen. Tavoitteenamme on luoda sellainen
ympäristö, jossa ei ole lapsille turhia esteitä oppimiseen vaan mahdollistetaan ja tuetaan heidän
monipuolista oppimistaan.
Huomioimme suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa lasten osallisuuden ja tasa-arvoisen
kohtelun. Huolehdimme kaikkien lasten osallistumisen ja osallisena olemisen omien taitojensa ja
valmiuksiensa mukaisesti. Leikkiessään lapsi harjoittelee monia taitoja. Olemme mukana lasten leikeissä
aktiivisesti, osallistumme leikkeihin ja ohjaamme tarvittaessa leikkejä sensitiivisesti ja pedagogisesti.

Hyvinvointi, turvallisuus ja kestävä elämäntapa

Kehotunnekasvatus

Lasten kanssa opetellaan turvataitoja, vahvistetaan itsearvostusta ja itsemääräämisoikeutta. Lasta tuetaan
ymmärtämään, että keho on oma, arvokas ja tärkeä. Lapselle seksuaalisuus, itsensä tutkiminen ja kehostaan
nauttiminen on hyvin luonnollista ja avointa. Lapselle opetetaan oman ja muiden kehojen arvostamista, ja
opetetaan mitkä alueet kehossa ovat yksityisiä. Lapsia kannustetaan avoimeen ja sallivaan keskusteluun ja
luodaan turvallinen ilmapiiri, jossa kaikille tunteille ja kysymyksille on tilaa. Asioista puhutaan niiden oikeilla
nimillä lapsen ikätaso huomioiden. Aikuisella on vastuu siitä, että lapsi uskaltaa kääntyä kaikissa kysymyksissä ja
ongelmissa aikuisen puoleen. (Vasu s.33)

Miten huomioitte lapsen kehotunnekasvatuksen?

Tunne- ja turvataitoja harjoitellaan tarinoiden, draaman ja leikin keinoin. Huolehdimme lasten
yksityisyydensuojasta. Käymme lasten kanssa läpi keskustellen oman kehon yksityisyyden rajoja ja
niiden kunnioittamista, nk. uikkarialue-säännöt. Huomioidaan lasten ikätaso. Pyrimme sensitiivisyyteen
ja kehopositiivisuuteen omalla esimerkillämme. Kaikkia lapsia huomioidaan tasapuolisesti.
Tunnetaitokasvatus ja itsetunnon tukeminen kuuluvat jokaiseen päivään.

Kestävä elämäntapa

Sosiaalisesti kestävä elämäntapa on varhaiskasvatuksessa keskeistä. Vuorovaikutus- ja tunnetaitojen oppiminen
pedagogisesti suunnitelluissa toiminnoissa sekä arjen eri tilanteissa ovat olennaisia. Henkilöstön antama malli ja
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esimerkki ovat erityisen tärkeitä. Osallisuuden ja kuulluksi tulemisen kokemus luon hyvinvointia nyt ja
myöhemmin. Lapsi voi ikätasonsa mukaan vaikuttaa arjessaan moniin asioihin.
Ylöjärvellä on käytössä kestävän elämäntavan käsikirja, joka tukee kasvattajia tiedon kartuttamisessa ja arjen
toiminnoissa. Päiväkotien kestävästä kehityksestä vastaavat työntekijät pitävät keskustelua teemasta
säännöllisesti yllä omassa työyhteisössään (Vasu s. 46)

Miten edistätte kestävää elämäntapaa ja hiilineutraalisuutta yksikössänne? (Kaupunkistrategia 2022–
2032)

Varhaiskasvatuksessa on käytössä kestävän elämäntavan käsikirja, jonka avulla kasvattajat perehtyvät
kestävän elämäntavan materiaaliin, jota hyödynnetään päiväkodin arjessa. Päiväkodissamme on
kierrätysvuorot jokaisella tiimillä, kuukausi kerrallaan. Lasten kanssa harjoitellaan kierrättämistä ja
viedään kävelyretkellä säännöllisesti muoveja keräyspisteelle. Henkilöstön erilaiset palaverit ja osa
koulutuksista käydään Teamsin välityksellä. Teamsin käyttö on ekologista ja taloudellista.

Liikuntakasvatus
Varhaiskasvatuksen tavoitteena on innostaa lapsia liikkumaan monipuolisesti sekä kokemaan liikunnan iloa.
Lapsia kannustetaan ulkoiluun ja liikunnallisiin leikkeihin kaikkina vuodenaikoina. Ohjatun liikkumisen lisäksi
huolehditaan siitä, että lapsilla on riittävästi mahdollisuuksia päivittäiseen omaehtoiseen liikuntaan sekä sisällä
että ulkona. Liikuntakasvatuksen tulee olla säännöllistä, lapsilähtöistä, monipuolista ja tavoitteellista. Riittävä
fyysinen aktiivisuus on tärkeää lapsen terveelle kasvulle, kehitykselle, oppimiselle ja hyvinvoinnille. (Vasu s. 66)

Lasten liikunnallista elämäntapaa edistetään toteuttamalla liikkuva varhaiskasvatus -ohjelmaa
yhteistyössä Ylöjärven kaupungin hyvinvointipalveluiden kanssa. Tavoitteena on mahdollistaa jokaiselle
lapselle liikkumisen ilo sekä riittävä päivittäinen fyysinen aktiivisuus.

Yksikön oppimisympäristöt ja niihin liittyvät toimintaperiaatteet

Varhaiskasvatuksessa hyödynnetään suunnitelmallisesti monipuolisia oppimisympäristöjä. Oppimisympäristöihin
ja työtapoihin liittyvät toimintaperiaatteet sekä mahdolliset muut yhteistyötahot
kirjataan toimintasuunnitelmaan. Toimintasuunnitelmaan kirjattuja oppimisympäristöön liittyviä asioita ja niiden
toteutumista arvioidaan ja kehitetään vuosittaisen itsearvioinnin yhteydessä. Oppimisympäristöjen arviointia ja
kehittämistä tehdään yhdessä lasten ja huoltajien kanssa sekä vertaisarvioinnin keinoin. Varhaiskasvatuksen
henkilöstö ilmoittaa epäkohdista päiväkodin johtajalle. Oppimisympäristöjen kehittämistä toteutetaan yhdessä
Ylöjärven kaupungin tekniikka- ja ympäristöosaston kanssa. (Vasu s. 48)

Miten arvioitte ja kehitätte oppimisympäristöjä?

Päiväkodin oppimisympäristöjä rakennetaan ja muokataan lasten tarpeiden, kiinnostuksen kohteiden ja
toiveiden mukaan. Haluamme tarjota lapsille turvallisen, iloisen ja oivalluksia herättävän
oppimisympäristön.

Oppimisympäristöihin liittyvät toimintaperiaatteet:
- lähes kaikki päiväkodin tilat ovat lasten käytössä, joka mahdollistaa aktiivisen pienryhmätoiminnan
- päiväkodin tiloja ja ympäristöjä muunnellaan asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi
- jaamme tasapuolisesti salivuoroja kaikkien ryhmien kanssa
- lähiympäristöä hyödynnetään lähes päivittäin oppimisympäristönä
- lisäksi teemme yhteistyötä Asuntilan päiväkodin ja mm. kirjaston ja liikuntatoimen kanssa
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Työtapoihin liittyvät toimintaperiaatteet:
- leikkiminen, liikkuminen, tutkiminen ja kokeileminen ovat meille tärkeitä tapoja työskennellä
- kasvattajat ja lapset suunnittelevat yhdessä toimintaa, lasten ikätaso ja tavoitteet huomioiden
- toimimme useissa erilaisissa ympäristöissä
- porrastamme päivittäin toimintaa ja tilojen tehokasta käyttöä pienryhmätoiminnan sujuvoittamiseksi
 -lapset ovat mukana toimintaympäristön rakentamisessa, muokkaamisessa ja jälkien siivoamisessa

 Arviointi
- arvioimme ja kehitämme toimintaamme arjen tilanteissa ja yhteisissä palavereissa

Yhteistyö varhaiskasvatuksessa

Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö
Luottamuksen pohja huoltajien kanssa luodaan päivittäisessä vuorovaikutuksessa. Varhaiskasvatuksen henkilöstö
kannustaa huoltajia osallistumaan yhteiseen suunnitteluun ja arviointiin sekä tukee huoltajia keskinäisessä
verkostoitumisessa. Tulevaisuudessa nostamme säännöllisin välein pedagogisesti tärkeitä aihealueita arjen
vuorovaikutustilanteisiin ns. ovensuukeskusteluihin. Saamaamme tietoa hyödynnetään toiminnan ja
toimintaympäristön suunnittelussa. (Vasu s. 50)

Miten mahdollistatte huoltajien osallisuuden?

Huoltajien osallisuus mahdollistetaan ensitapaamisesta ja tutustumisesta lähtien. Aloituskeskusteluissa
saadaan tärkeää tietoa lapsesta ja hänen perheensä toiveista ja odotuksista varhaiskasvatuksesta.
Päivittäisissä kohtaamisissa ja lapsen vasu- keskusteluissa huoltajien osallisuus tulee huomioiduksi.
Ryhmien Padlet-seinät tuovat toimintaa huoltajille näkyväksi ja kommentoitavaksi.
Päiväkodin yhteiset tapahtumat tarjoavat mahdollisuuden tutustua muihin vanhempiin ja verkostoitua.
Monialainen yhteistyö
Varhaiskasvatus toimii yhteistyössä lapsiperheiden sosiaalityön, lastensuojelun, neuvolapalvelujen, lasten ja
nuorten erityispalveluiden, terveyspalvelujen, kulttuuri- ja liikuntapalveluiden kanssa sekä hallinnon että
käytännön toiminnan tasolla. Muita yhteistyötahoja ovat mm. eri uskontokunnat ja yhdistykset. Yksityisen
palveluntuottajan kanssa tehtävä yhteistyö koostuu ohjauksesta ja valvonnasta sekä yhteistyötapaamisista (Vasu
s.51)
Varhaiskasvatusyksiköt tekevät aktiivista monialaista yhteistyötä. Henkilöstö ohjaa asiakasperheitä
palvelujen piiriin perheen tarpeiden mukaisesti.

Miten kehitätte yhteistyötä alueen perhepalvelujen kanssa?

Tiedotamme huoltajia perhepalveluista ja kannustamme heitä matalalla kynnyksellä käyttämään niitä
tarvittaessa.

Varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan suunnittelu ja toteuttaminen

Ylöjärven varhaiskasvatusyksiköiden suunnittelukäytännöt, palaverikäytännöt ja työryhmät
Ylöjärven varhaiskasvatusyksiköissä opettajat kokoontuvat viikoittain pedatiimiin, johon
mahdollisuuksien mukaan osallistuu myös lastenhoitajia. Pedatiimissä suunnitellaan, arvioidaan ja
kehitetään varhaiskasvatuksen yhteisen pedagogisen vuosikellon mukaisia asioita. Pedatiimien lisäksi
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yksiköissä järjestetään lapsiryhmäkohtaisia tiimipalavereita sekä lastenhoitajien omia
kehittämispalavereita. Toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa mahdollistetaan lasten ja huoltajien
osallisuus.

Pedagoginen dokumentointi
Henkilöstö toteuttaa yhdessä lasten kanssa digitaalisin menetelmin monipuolista pedagogista dokumentointia.
Lapset ovat osallisina dokumentoinnissa esimerkiksi videoimalla, valokuvaamalla tai äänittämällä itse. Erilaisia
talletettuja dokumentteja käydään läpi myöhemmin lasten kanssa, tiimipalavereissa sekä huoltajien tapaamisissa
kuten vasukeskusteluissa. Digitaalisia dokumentteja hyödynnetään pedagogisen toiminnan suunnittelussa ja
arvioinnissa. Digitaalista dokumentointia voidaan hyödyntää myös tukea tarvitsevien lasten moniammatillisessa
yhteistyössä muun muassa videomateriaalia käyttäen. (Vasu s. 55)

Miten hyödynnätte digitaalisia menetelmiä pedagogisessa dokumentoinnissa?

Toiminnan suunnittelussa ja toteuttamisessa mahdollistetaan lasten ja huoltajien osallisuus monin eri
tavoin.Huoltajat saavat QR-koodin tai linkin, jolla he pääsevät vain oman lapsensa ryhmän Padlet-
seinälle. Padlet-seinää päivitetään myös yhdessä lasten kanssa. Ryhmässä muistellaan, keskustellaan ja
arvioidaan tapahtumia heidän näkökulmastaan.

Oppimisen alueet

Minä ja meidän yhteisömme

Katsomuskasvatus
Varhaiskasvatuksen katsomuskasvatuksessa yhteisen tutustumisen kohteena ovat lapsiryhmässä läsnä olevat
uskonnot ja muut katsomukset. Lasten kanssa voidaan tarkastella myös laajemmin uskontoja ja katsomuksia.
Vastaavasti tarkastellaan uskonnottomuutta. Tavoitteena on edistää keskinäistä kunnioitusta ja ymmärrystä eri
katsomuksia kohtaan sekä tukea lasten kulttuuristen ja katsomuksellisten identiteettien kehittymistä. Lasten
kanssa tutustutaan erilaisiin katsomuksiin ja niihin liittyviin perinteisiin. Luontevia tapoja tarkastella katsomuksia
ovat esimerkiksi vuodenkiertoon liittyvät juhlat ja tapahtumat sekä päivittäiset tilanteet, kuten pukeutuminen tai
ruokailu. Lasten ihmettelylle annetaan tilaa, ja heidän kanssaan pohditaan heitä askarruttavia elämänkysymyksiä.
Katsomuskasvatuksessa tehdään yhteistyötä huoltajien kanssa kunkin perheen taustaa, katsomuksia ja arvoja
kuullen ja kunnioittaen. Katsomuskasvatus tukee muun muassa lasten kulttuuriseen osaamiseen,
vuorovaikutukseen ja ilmaisuun sekä ajatteluun ja oppimiseen liittyvää laaja-alaista osaamista (vasu s. 63).

Varhaiskasvatuksen henkilöstö vastaa toimipaikoissaan toteutettavasta katsomuskasvatuksesta.
Varhaiskasvatuksen katsomuskasvatukseen ei kuulu minkään uskonnon tai katsomuksen opetusta.
Teemme yhteistyötä Ylöjärven seurakunnan kanssa, myös muiden katsomuksellisten ja uskonnollisten
yhteisöjen kanssa voidaan tehdä yhteistyötä. Ylöjärven seurakunnan kanssa on laadittu sopimus
katsomuskasvatuksen toteuttamisen periaatteista, sopimuksen liitteenä on ns. B-osa.  Se on
konkreettinen käsikirja, joka ohjaa varhaiskasvatuksen henkilöstöä toteuttamaan katsomuskasvatusta
vasun linjaamalla tavalla. Työyhteisön yhteinen ymmärrys erilaisiin katsomuksiin tuo henkilöstölle
varmuutta ja rohkeutta avata katsomuskasvatusta ja siihen liittyvää pedagogista toimintaa huoltajille.
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Miten toteutatte katsomuskasvatusta?

Tutustutaan lapsiryhmissä eri kulttuureihin ja niihin liittyviin perinteisiin ja tapoihin vuodenkierron ja
kalenterin avulla. Annetaan lapsille aikaa ja tilaa ihmettelyyn sekä oivaltamiseen. Keskustellaan ryhmissä
erilaisista näkemyksistä ja tavoista, lasten ikätaso huomioiden. Tuetaan lasten valmiuksia rakentaa omaa
kulttuurista ja katsomuksellista identiteettiään.

Miten ja missä katsomuskasvatus otetaan puheeksi tai tiedotetaan huoltajille?

Keskustellaan huoltajien kanssa katsomuskasvatukseen liittyvistä asioista aloitus- ja vasukeskusteluissa.
Tiedotuskanavina toimii Päikky ja Padlet.

Millaista yhteistyötä teette katsomuskasvatukseen liittyen?

Yhteistyötä voidaan tehdä Ylöjärven seurakunnan kanssa, mutta yhteistyö ei ole uskonnon
harjoittamista. Seurakunnan tiloja voidaan hyödyntää esimerkiksi oppimisympäristönä. Jos järjestetään
tilaisuuksia seurakunnan kanssa, siitä tiedotetaan huoltajia ja pyydetään suostumus lapsen
osallistumisesta siihen. Tarvittaessa järjestetään rinnakkaistilaisuus lapsille, jotka eivät osallistu
seurakunnan tapahtumaan.

Lapsen kehityksen ja oppimisen tuki

Varhaiskasvatuksen erityisopettaja tukee ryhmien laadukasta peruspedagogiikkaa ja on mukana yleisen,
tehostetun sekä erityisen tuen prosesseissa. Varhaiskasvatuksen erityisopettaja työskentelee lapsiryhmissä
toteuttaen kolmitasoista tukea yhdessä henkilöstön kanssa samalla konsultoiden ja ohjaten heitä tukeen
liittyvissä asioissa. Lapsiryhmien muodostaminen tehdään yhteistyössä päiväkodinjohtajan, varhaiskasvatuksen
erityisopettajan ja lapsiryhmän henkilöstön kanssa. Koko varhaiskasvatuksen henkilöstö osallistuu tuen
toteuttamiseen ja kaikilla on vastuu siitä.

Varhaiskasvatusyksikön johtaja huolehtii, että tukea tarvitsevan lapsen kanssa työskentelevä henkilöstö sitoutuu
käyttämään erityisopettajan kanssa sovittuja tuen menetelmiä ja arvioimaan niiden vaikutusta lapsen
kehitykseen ja oppimiseen yhdessä lapsen ja huoltajien kanssa. Henkilöstön tuen osaamista lisätään tarvittaessa
koulutuksilla ja työssä oppimista ohjaamalla. (Vasu s.75)

Miten vastuut tuen suunnittelussa, arvioinnissa ja kehittämisessä yksikössänne jakautuvat?

Lapsen tarvitseman tuen suunnittelu, arviointi ja kehittäminen toteutuu yhteistyössä
varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa. Ryhmän kaikki kasvattajat osallistuvat lapsen tuen
toteuttamiseen ja ovat vastuussa sen toteutumisesta. Kasvattajat ovat sitoutuneita siihen, että lapsi saa
tarvitsemaansa tukea.

Pedagogisen toiminnan arviointi ja kehittäminen

Ylöjärven varhaiskasvatuksen kehittäminen tapahtuu säännöllisen arvioinnin ja henkilöstön keskinäisen sekä
lasten ja huoltajien kanssa käydyn vuoropuhelun kautta. (Vasu s. 93)

Ylöjärven varhaiskasvatuksessa arvioidaan yksikön toimintasuunnitelmaa, ryhmäkohtaista
varhaiskasvatussuunnitelmaa ja lapsikohtaista varhaiskasvatussuunnitelmaa itsearvioinnin, kyselyjen ja
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keskustelun keinoin. Itsearviointia toteutetaan suunnitelmallisesti ja tavoitteellisesti Varhaiskasvatuksen laadun
perusteet ja suositukset -asiakirjan ohjeistuksen mukaisesti. Lisäksi arvioinnissa hyödynnetään erilaisia
dokumentteja. (Vasu s. 94)

Lapsille tarjotaan aktiivisesti mahdollisuuksia ajatustensa ja mielipiteidensä esittämiseen. Huoltajille järjestetään
säännöllisesti tilaisuuksia varhaiskasvatuksen suunnitteluun, arviointiin ja kehittämiseen. (Vasu, s. 94)

Ylöjärven varhaiskasvatusyksiköissä toimintaa arvioidaan Karvin (Kansallinen koulutuksen
arviointikeskus) ohjeiden mukaisesti mm. digitaalisen laadunarviointimenetelmä Valssin avulla. Lapset
arvioivat varhaiskasvatussuunnitelman mukaista toimintaa ryhmissä mm. laatupelin avulla.

Toimintasuunnitelmaa arvioidaan pedatiimin vuosikellon mukaisesti päiväkodin johtajan ja henkilöstön
välisillä keskusteluilla ja itsearvioimalla. Arvioinnin perusteella valitaan yksikön toiminnan
kehittämiskohteet.

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjattujen tavoitteiden toteutumista arvioidaan jatkuvan
arvioinnin periaatteella huoltajien kanssa Päikky-järjestelmän kautta.

Huoltajille tehdään päiväkotikotikohtainen kysely ajankohtaisista asioista vähintään 1 kertaa vuodessa.
Huoltajille järjestetään mahdollisuus yhteisiin keskusteluihin ja pohdintoihin.
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